¹⁴⁵ Seguo ovviamente l'ipotesi di V. GIUFFRÈ, *Vicende del divieto di 'donatio inter virum et uxorem'*, in «ANA.», LXXXIII, 1972, p. 3 ss., per cui esso si sarebbe originato in una temperie in cui andava languendo la *manus* maritale, per evitare che quanto donato in particolare dal marito alla moglie, non *in manu*, andasse ad arricchire la famiglia di lei, creando in tal modo scompensi riguardo al censo posseduto dal *vir* e rischiando di diminuirne, oltre che il patrimonio, anche la posizione in seno ai *comitia centuriata*. Altre considerazioni in P. CSILLAG, *Rapporti patrimoniali*, cit. (nt. 26), p. 319 ss., A. MANZO, *Sull'origine del divieto di donazione fra coniugi*, in «Labeo» XXXVII, 1991, p. 342 ss., ed A. GUARINO, *Trebazio ed il caso di Terenzia*, in «Labeo», XXXVIII, 1992, cit. 137 ss. (= ID., *Pagine di diritto romano*, V, Napoli, 1994, p. 98 ss.).

¹⁴⁶ Cfr. le generali affermazioni, contenute nelle fonti, riguardo al depauperamento doloso del debitore, e sull'editto *'quae fraudationis causa gesta erunt'*: D. 17.2.68.1 (Gai. 10 ad ed. prov.: *'Illud quaeritur, utrum is demum facere videatur quo minus facere possit, qui erogat bona sua in fraude futurae actionis, an et qui occasione acquirendi non utitur. sed verius est de eo sentire proconsulem, qui erogat bona sua, ...'*), D. 50.17.123.pr. (Ulp. 21 ad ed.: *'Non fraudantur creditores, cum quid non adquiritur a debitore, sed cum quid de bonis deminuitur'*), D. 42.8.6.pr. (Ulp. 66 ad ed.: *'Quod autem, cum possit aliquid quaerere, non id agit, ut adquirat, ad hoc edictum non pertinet: pertinet enim edictum ad deminuentes patrimonium suum, non ad eos, qui id agunt, ne locupletentur'*). Assai significativo, sul punto, D. 42.8.18 (Papin. 26 quaest.): *'Etsi pignus vir uxori vel uxor viro remisit, verior sententia est nullam fieri donationem existimantium. quod sine dubio, si in fraudem creditorum fiat, actione utili revocabitur. idemque est et si quis debitor in fraudem creditorum pignus omiserit'*. Qualora uno dei coniugi rimetta un'obbligazione (nella fattispecie un *'pignus'*) all'altro, l'atto è nullo perché viola il divieto di donazione fra coniugi (e inoltre a causa dell'intento fraudatorio). La revoca è facilitata, ai creditori, appunto in virtù del divieto di *donatio*. Cfr. sul punto MISERA, *Bereicherungsgedanke*, cit. (nt. 10), p. 53 ss., p. 63 s. Analoghe riflessioni (anche se vi vorrebbe un'applicazione della presunzione muciana, piuttosto che del divieto di donazione) già in VINCENTI, *La presunzione*, cit. (nt. 3), in particolare p. 461 ss., con riferimento anche all'episodio di Mecenate e Terenzia (D. 24.1.64 [Iavol. 6 post. Lab.]) e con particolare menzione di *Vat. fr.* 273 [Dominus Constantinus et Caesares, a. 315]: *'Prisca legum aequitate praclusa variis ambagum versutis exquisita donatio, licet titulum emptionis vel debiti tenorem comprehendere videatur, tamen claris testationibus probata debet in irritum devocari, si quidem consultissima ratione videatur esse provisum matrimonio constante donationes inter virum et uxorem altriuscuius agitatae nullam firmitatem habere. Nec sibi debent mulieres blandiri, si tamquam venditores vel debitores ad eluendas legum sanctiones mariti earum se falso videantur esse professi, ...'*

muciana. Si tratta di un luogo del *de magia* di Apuleio, retore-filosofo attivo (principalmente in Africa proconsolare) durante il principato di Antonino Pio¹⁴⁷. Apuleio, avendo sposato, da perfetto sconosciuto appena arrivato nella piccola comunità di Oea, Pudentilla, la vedova più ricca e ambita della zona, si era attirato l'odio dei familiari di lei, che l'avevano accusato in giudizio di uso di arti magiche. Nel quadro dell'arringa di difesa il retore si fermava sui vizi dei propri avversari, così descrivendo la vita e le attività di uno fra i più accaniti di essi, Erennio Rufino:

Apul. De magia 75. 1: In hac etiam aetate qua nunc est ... domus eius tota lenonia, tota familia contaminata: ipse propudiosus, uxor lupa, filii similes ... 4. Iam illa inter virum et uxorem no[n]ta[m] conclusio: qui amplam stipem mulieri detulerunt, nemo eos observat, suo arbitratu discedunt; qui inaniore venere, signo dato pro adulteris deprehenduntur, et quasi ad discendum venerint, non prius abeunt quam aliquid scripserint. 5. Quid enim faciat homo miser ampliuscula fortuna devolutus, quam tamen fraude patris ex inopinato invenerat? pater eius plurimis creditoribus defaeneratus maluit pecuniam quam pudorem; 6. nam cum undique versum tabulis flagitaretur et quasi insanus ab omnibus obviis teneretur, 7. 'pax' inquit, negat posse dissolvere, anulos aureos et omnia insignia dignitatis abicit, cum creditoribus depaciscitur. 8. pleraque tamen rei familiaris in nomen uxoris callidissima fraude confert: ipse egens, nudus et ignominia sua tutus reliquit Rufino huic, non mentior, sestertium *X*X*X devorandum; tantum enim ad eum ex bonis matris liberum venit praeter quod ei uxor sua cotidianis dotibus quaesivit.

Il retore tratteggia con estrema abilità la pessima condotta di vita di Rufino, che Apuleio accusa di essersi egli stesso prostituito in gioventù e di far tuttora prostituire, dietro congruo compenso, la moglie. Degno figlio, costui, di un padre che – pressato dai debiti – si era fatto dichiarare insolvente¹⁴⁸ ed aveva altresì provveduto a frodare i creditori. La frode era consistita nell'intestare alla moglie la maggior parte del patrimonio familiare: *'pleraque ... rei familiaris in nomen uxoris callidissima fraude confert'*. Rufino aveva poi ereditato dalla madre i beni in questione, ammontanti, stando alla stima (verosimilmente esagerata) di Apuleio a ben tre milioni di sesterzi (che aveva rapidamente provveduto a dilapidare): *'tantum ... ad eum ex bonis matris liberum venit'*. Sia detto subito che la *fraus* cui fa riferimento Apuleio, laddove lo si reputi attendibile circa le vicende di Rufino¹⁴⁹, appare piuttosto una *fraus* perpetrata nei riguardi dei creditori che non l'aggiramento di una norma giuridica (quella relativa al divieto di donazione fra coniugi, che la «finta alienazione» dei beni da Rufino alla moglie potrebbe aver confortato)¹⁵⁰. L'obbiettivo non risiedeva infatti tanto nell'arricchire la donna illeciti-